

# Dokumentation af arbejdet

- med den styrkende pædagogiske lærerplan

Hvad .. -gør vi ?	Hvorfor .. -gør vi det ?	Hvordan .. - gør vi det ?	Resultatet
Månedesbreve	Som opsamling både til forældrene og os selv – hvad har vi egentlig lavet ?. Her er det også mulighed for at sætte ord på mere alvorlige emner og værdier vi lægger vægt på. Der kan gives vigtige informationer, datoer og retningslinjer m.v. fælles til alle forældrene.	Det skrives og lægges op på Intra og Facebook.	Alle forældre – også de der ikke har deres daglige gang i børnehaven, får information om hvad der sker i hverdagen.
Facebook opslag	Både for at synliggøre aktiviteter stemningsmæssigt, vise det pædagogiske arbejde og for at lave reklame for os selv.	Der lægges billeder op med en kort tekst med beskrivelse af hvad der foregår.	Alle der følger børnehavens facebook side for mulighed for at få et lille indblik i hvad dagligdagen indeholder. Det giver på hjemmefronten børnene mulighed for at tale med forældre, søskende, bedsteforældre m.m. om hvad de laver i deres børnehave. Det er ligeledes en god måde at markedsføre os selv på, vise hvad vi er gode til og stolte af.
Videodokumentation	Video er en "levende" måde at dokumentere hverdagen på, herved kan forældrene både se	Der kan optages én lang sekvens af et projekt, der kan også optages små sekvenser, der	Det giver mulighed for at forældrene kan gense derhjemme med deres børn

	og høre hvad vi laver og hvad deres børn mener om aktiviteten.	sættes sammen fra flere dage med et længerevarende emne. Der så ligeledes kan lægges på Facebook og hjemmesiden.	hvad vi laver og hvad der reelt foregik. Den "levende" dokumentation.
Lærerplans væg	Læreplansvæggen kan synliggøre hvad vi arbejder med, når vi f.eks. en hel uge har et bestemt tema i fokus.	En hel væg fyldes med billeder og tekst af det vi arbejder med i børnehøjde, så det afspejler det tema fra lærerplanen vi har i fokus.	Lærerplansvæggen skaber bevidsthed om hvad der hører ind under de forskellige lærerplans temaer – både for personalet og alle der kommer i huset.
Udstillinger	Det er en glæde at lave produkter sammen som resultat af en proces. Vi får fysisk mulighed for at vise hvad vi har lavet.	Det kan være som ophæng eller på gulvet, på borde eller i hele rummet. Gerne med tilhørende billeder, så vi samtidig får formidlet, hvad det er vi har lavet og hvorfor.	Det vil give stolte børn og forældre. Børnene bliver stolte fordi det er naturligt at vise ting frem man selv har lavet og som der så kan tales om på vej hjem i bilen eller ved aftensmaden.
Aktivitets planlægning	For at aktiviteten kan blive så god som mulig planlægges den så vi ved hvad vi skal, hvorfor og hvordan. Vi kommer således også helt omkring det aftalte emne i læreplanstemaet.	Med udgangspunkt i lærerplanerne planlægges aktiviteten. Der evalueres på planen efterfølgende.	Dette gør personalet mere bevist om hvad vi laver og at lærerplanen skal tænkes ind som en del af aktiviteterne, projekter og forløb.  Det gør ligeledes personalet mere strukturerede og reflekterende i de større aktiviteter.
Forældresamtaler / inddragelse.	Det vigtigt med en tæt og god kontakt til forældrene. Vi kan fortælle hvordan vi oplever deres barn i hverdagen og de	Det kan foregå ved den korte garderobesnak. Planlagte forældre samtaler. Spørgeskemaer på facebook eller Intra.	Forældrene oplevet at vi intresserer sig for deres barn og at vi er fagligt opmærksomme på barnets styrker, udfordringer og bevægelse i dagligdagen

	kan give feedback på hvordan de ser og oplever deres barn.	Forældreinddragelse ved hjælp til kørsel, pasning eller andre opgaver.	
Produkter børnene kan tage med hjem	Dette giver motivation for børnene til at skabe noget og gøre sig umage. "den er til min mor"	Vi laver kreative projekter, hvor børnene selv skal skabe, så det de tager med hjem er så autentisk og personligt som muligt.	Det er en stor glæde for forældrene at se deres børn også kan skabe noget og ikke kun er med i processor. Dette kan også give gode dialoger derhjemme om hvad og hvordan.
Hjemmesiden	Hjemmesiden er vores store offentlige ansigt udad til. Hjemmesiden er for nye forældre og for andre udefra der har lyst til at læse om hvem vi er og hvad vi laver samt læse om vores værdigrundlag.	På hjemmesiden ligger vores læreplaner og opslag om projekter.  Vi laver input og opslag der kan lægges på hjemmesiden så den ønskede information er hurtig at finde.	Det er ansigtet ud af til, vores reklame søjle og vi opfylder tilmed kravene om pædagogisk dokumentation for vores arbejde.  Resultat er også at det tydeligt ses at der er en rød tråd mellem Resens friskole og Naturbørnehaven.
Handleplaner	For at vi kan synliggøre den problematik der er. Det kan enten være hos et enkelt barn eller gruppen som helhed.	I fællesskab udarbejder vi en plan der belyser de problematikker der er og som også kommer med løsningsforslag til hvordan udfordringerne kan håndteres. Det er vigtigt at alle er indforstået og handler efter planen.	Hvis alle sætter fokus på problemet/ udfordringen, kan vi i fællesskab rykke i samme retning, så en adfærd kan ændres. Dette resultat ses efter en periode med det ændrede fokus – derefter er det stadig en opgave at holde ved.